יתרה מזאת, חלק מהרשויות המקומיות שהוקמו כערי פיתוח גדלו באופן ניכר והפכו לערים מרכזיות )ובהן
באר שבע, אשדוד, אשקלון(. ערים אלו אינן נכללות בניתוח זה.

במסגרת העבודה על מסמך זה לא נמצאה רשימה רשמית של ערי הפיתוח. מאמרים אקדמיים שעסקו בערי
הפיתוח כוללים רשימות שונות של יישובים. חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ”ח-1988 )המוצג במסגרת להלן(,
לא כולל רשימת יישובים אלא מגדיר עיר פיתוח כעיר שהוגדרה ככזו על ידי ועדת השרים לקידום ערי הפיתוח.

אולם, כאמור, לפי בדיקתנו אין בנמצא רשימה שכזו.

על מנת להציג תמונת מצב היסטורית ועקבית לאורך השנים, המסמך מתבסס על רשימת “יישובי פיתוח”
שפורסמה על-ידי הלמ”ס באפריל 2018.

חוק ערי ואזורי פיתוח
בשנת 1988 התקבל בכנסת חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ”ח-1988, שנועד “לעודד התיישבות,
פיתוח וקידום חברתי וכלכלי של ערי הפיתוח”. החוק קבע שורה של הטבות כספיות ושירותים
שהמדינה התחייבה לספק לתושבי ערי הפיתוח ללא עלות או בסבסוד ניכר, ובהם מענקי איזון
מוגדלים, שירותי חינוך ותרבות לגיל הרך, לילדים ולנוער, מענקים למעתיקים מגוריהם לערי הפיתוח,
מענקים מוגדלים לעולים, עדיפות בהקצאות להכשרה מקצועית, הלוואות ומענקים לדיור, הנחות

בארנונה, הטבות במס הכנסה ועוד.

לבקשת הממשלה, החלת החוק נדחתה מספר פעמים בשל עלותו התקציבית.

לעניין זה העיר המשנה לנשיא בית המשפט העליון דאז, השופט מישאל חשין, בפסק דין של בג”ץ
משנת 2006 כי “למרות קיומו של החוק בספר החוקים, לא טרחה הממשלה לבצעו”.

החוק בוטל בשנת 2009, במסגרת הגדרת אזורי עדיפות לאומית בחוק ההתייעלות הכלכלית
)תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010(, התשס”ט-2009. למעשה, החוק

מעולם לא יושם.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה:

רשימת ערי הפיתוח

רשויות מקומיות- קבצי נתונים לעיבוד, השנים 1996,1986, 2016-2006

בית שמש- נתונים עיקריים

השכלה גבוהה ביישובים ובנפות

בג”ץ 11163/03, ועדת המעקב העליונה לענייני הערבים בישראל ואח’ נגד ראש ממשלת ישראל, 2006

חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ”ח 1988

מבקר המדינה, דוח שנתי 50ב לשנת 1999 ולחשבונות שנת הכספים 1998

המוסד לביטוח לאומי, מינהל המחקר והתכנון, חוק ביטוח אבטלה בארץ ובעולם

מזכירות הממשלה, החלטת ממשלה מספר 2003, 13 באוקטובר 2016

מרכז המחקר והמידע של הכנסת:

רשויות מקומיות בישראל

תיאור וניתוח תקציבי הרשויות המקומיות